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Preisblatt der Neubrandenburger Stadtwerke GmbH für den Messstellenbetrieb mit moder-
nen Messeinrichtungen (mME) und intelligenten Messsystemen (iMSys) gemäß Messstel-

lenbetriebsgesetz (MsbG)  
gültig ab 01.07.2025 

  

Grundlage für dieses Preisblatt sind die gesetzlichen Vorschriften insbesondere das Messstellenbe-

triebsgesetz (MsbG). Das Preisblatt enthält gemäß § 37 Abs. 1 MsbG voraussichtliche jährliche Preisan-

gaben für die nächsten drei Jahre. 
  

1. Preise für den Messstellenbetrieb mit modernen Messeinrichtungen (mME) für Letztverbrau-

cher und Anlagenbetreiber  

  

Standardleistungen  Artikel-ID 
Preis je Messein-

richtung 
EUR/Jahr (netto) 

Preis je Messein-
richtung 

EUR/Jahr (brutto)1 

Moderne Messeinrichtung  4-02-0-011 21,01 25,00 

  

2. Preise für den Messstellenbetrieb mit intelligenten Messsystemen (iMS) für Letztverbraucher 

  

Verbrauch in kWh/Jahr Artikel-ID 
Preis je Messein-

richtung 
EUR/Jahr (netto) 

Preis je Messein-
richtung 

EUR/Jahr (brutto)2 

über 100.000 kWh/a 4-02-0-001 138,66 165,00 

über 50.000 bis 100.000 kWh/a   4-02-0-002 117,65 140,00 

über 20.000 bis 50.000 kWh/a  4-02-0-003 92,44 110,00 

über 10.000 bis 20.000 kWh/a  4-02-0-004 42,02 50,00 

über 6.000 bis 10.000 kWh/a  4-02-0-006 33,61 40,00 

bis 6.000 kWh/a (optionaler Einbau)  4-02-0-013 
4-02-0-012 

25,21 30,00 

Zählpunkte mit einer steuerbaren Ver-
brauchseinrichtung, über die eine Ver-
einbarung nach § 14a des Energiewirt-
schaftsgesetzes besteht 

4-02-0-005 42,02 50,00 

 

3. Preise für den Messstellenbetrieb mit intelligenten Messsystemen (iMS) für Anlagenbetreiber 

 

Installierte Leistung am Zählpunkt Artikel-ID 
Preis je Messein-

richtung 
EUR/Jahr (netto) 

Preis je Messein-
richtung 

EUR/Jahr (brutto)2 

über 100 kW  4-02-0-010 138,66 165,00 

über 25 bis 100 kW   4-02-0-009 117,65 140,00 

über 15 bis 25 kW   4-02-0-008 92,44 110,00 

über 7 bis 15 kW  (soweit zur Erfüllung 
der Rolloutquote erforderlich) 

4-02-0-007 42,02 50,00 

 
1 gesetzlich festgelegte Brutto-Preisobergrenze 
2 gesetzlich festgelegte Brutto-Preisobergrenze 
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bis 7 kW (optionaler Einbau) 4-02-0-014 25,21 30,00 

 

4. Preise für den Einbau und Betrieb einer Steuerungseinrichtung am Netzanschlusspunkt 

 

Leistung Artikel-ID 
Preis je Steue-

rungseinrichtung 
EUR/Jahr (netto) 

Preis je Steue-
rungseinrichtung 

EUR/Jahr (brutto)3 

Steuerungseinrichtung 4-02-0-022 42,02 50,00 

  

5. Zusätzliche4 Preise für Zusatzgeräte/Zusatzleistungen 

 

5.1 Zusatzleistungen mit einmaligem Entgelt 

 

Leistung Artikel-ID 
Preis in EUR 

(netto) 
Preis in EUR 

(brutto) 

Vorzeitige Ausstattung mit einem in-
telligenten Messsystem5  

- 84,00 100,00 

Bereitstellung einer Schnittstelle bzw. 
eines Kanals für Auftragsdienstleistun-
gen des Anschlussnutzers oder des 
Anschlussnehmers und Mehrwert-
dienste 

- 16,81 20,00 

Ausstattung einer Messstelle mit mME 
zur Tarifierung in zwei Tarifstufen 
(Schaltgerät/Tarifschaltung) 

4-02-0-019 73,11 87,00 

 

5.2 Zusatzleistungen mit jährlichem Entgelt 

 

Leistung Artikel-ID 
Preis in EUR/Jahr 

(netto) 
Preis in EUR/Jahr 

(brutto) 

Messwandlersatz Niederspannung 4-02-0-018 29,57 35,19 

• Voraussichtlicher Preis für das 
Jahr 2026 

- 31,05 36,95 

• Voraussichtlicher Preis für das 
Jahr 2027 

- 32,60 38,79 

Messwandlersatz Mittelspannung 
Spannung und Strom 

4-02-0-017 302,91 360,46 

• Voraussichtlicher Preis für das 
Jahr 2026 

- 318,06 378,49 

• Voraussichtlicher Preis für das 
Jahr 2027 

- 333,96 397,41 

Vorzeitige Ausstattung mit einem in-
telligenten Messsystem bei optionalen 
Einbaufällen, zusätzlich zum einmali-
gen Entgelt gemäß Ziffer 5.1 

4-02-0-023 25,21 30,00 

 
3 gesetzlich festgelegte Brutto-Preisobergrenze 
4 zuzüglich zu den in den Punkten 1 bis 4 dieses Preisblattes genannten Entgelten 
5 gegebenenfalls zuzüglich einem jährlichen Entgelt nach Tabelle 5.2 
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Vorzeitige Ausstattung mit einem in-
telligenten Messsystem in Fällen, die 
weder einen Pflichteinbau- noch einen 
optionalen Einbaufall darstellen, zu-
sätzlich zum einmaligen Entgelt ge-
mäß Ziffer 5.1 

4-02-0-023 
jährliches Entgelt in der in den obigen 

Tabellen (Ziffern 2. und 3.) aufgeführten 
Höhe 

Tägliche Messdatenbereitstellung je 
Messstelle für RLM und iMSys 

- 25,21 30,00 

 

Allgemeine Bestimmungen  

Das Brutto-Entgelt ergibt sich aus dem Netto-Entgelt, zu dem die Umsatzsteuer in der jeweils  gesetz-

lich festgelegten Höhe, zzt. 19 %, berechnet wird. Die Bruttopreise sind kaufmännisch gerundet.   

 


